PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR
2023

EDITAL - SELEÇÃO INTERNA DO PPGPSI/UFPE
PARA PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

Em cumprimento ao cronograma do processo de seleção regido pelo Edital Nº

44/2022 da CAPES; Edital PROPG nº 01/2023 e o edital EDITAL - SELEÇÃO

INTERNA DO PPGPSI/UFPE PARA PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO

EXTERIOR, a comissão especialmente instituída para a seleção interna de

candidaturas do PPGPsi/UFPE, no uso de suas atribuiçoes, reuniu-se no dia 01

de março de 2023 para análise de documentação das candidaturas inscritas.

Levanto em consideração os critérios de avaliação divulgados em seu edital de

seleção interna e em consonância com os principios de internacionalização da

política institucional publicados na resolução no.02/2023 - com destaque para:

ampliação da presença da UFPE na comunidade acadêmica internacional,

tomando com referência as relações com o sul global, a internacionalização

como um compromisso plural, decolonial e assertivo para qualificar as

atividades de pesquisa – divulgamos o resultado final do processo com aprovação

das candidaturas na seguinte ordem de prioridade:

WELLINGTON SOARES DE ALBUQUERQUE FILHO

VANESSA CAVALCANTE PEQUENO

Ratificamos as demais etapas do processo:

Envio de documentos dos/as candidatos/as aprovados pela

Comissão do PPG à PROPG

03/03/2023

Divulgação do resultado PRELIMINAR – lista geral de

candidatos/as aprovados/as e lista geral de espera (no site da

PROPG)

08/03/2023

Interposição de recursos do resultado preliminar (via SIPAC) -

Coordenação do PPGPsi

Até 10/03/2023

Divulgação do resultado FINAL – lista geral de candidatos aprovados e

lista geral de espera (no site da PROPG)
13/03/2023

Candidatos/as do PPGPsi/UFPE aprovados/as pela PROPG ou na lista

geral de espera realizam inscrição

on-line no site da Capes (SICAPES)

15/03 a 03/04/2023
(no último dia, até as
17 horas)

Homologação pela PROPG dos candidatos inscritos no Sicapes –

PROPG

12/04 a 14/04/2023

Emissão das cartas de concessão pela CAPES (candidato/a

homologado/a deve acompanhar pelo SCBA)

a partir de
29/05/2023

Início dos estudos no exterior setembro a

novembro/2023

Recife, 03 de março de 2023

Profa. Dra. Jaileila de Araújo Menezes – PPGPsi UFPE

Prof. Dr. Wanderson Vilton Nunes da Silva – PPGPsi UFPE

Profa. Dra. Cátia Paranhos Martins– PPGPsi - UFGD